Laissons donc cette route solitaire, couverte aujourd'hui de ronces et d'épines (*hæc deserta via et inculta, atque interclusa jam frondibus et virgultis, relinquatur*) ; ACCORDONS QUELQUE CHOSE A L'ÂGE (*detur aliquid ætati*) ; QUE LA JEUNESSE AIT UN PEU DE LIBERTÉ (*sit liberior*) ; ne refusons pas tout AUX PLAISIRS (*non omnia voluptatibus denegentur*) ; que cette raison *exacte et rigide* ne domine pas toujours ; que l'*ardeur du désir et la volupté* en triomphent quelquefois (*vincat aliquando cupiditas voluptasque rationem*), pourvu que nous sachions les retenir dans de justes bornes ;... qu'enfin, après avoir cédé aux vains plaisirs de leur âge, ils reviennent aux affaires domestiques... en sorte qu'on puisse dire qu'ils ont été *dégoûtés par la jouissance* (*satiétate abjecisse*)... Si je voulais, combien ne citerais-je pas de personnages distingués, à qui l'on peut reprocher une jeunesse trop libre (*nimia libertas*)... J'ose avouer les faiblesses (*quædam*) de Cœlius... »

PRO M. CÆLIO, trad. Guérault ; Coll. Nisard ; Cic. t. III, p. 125, 126, ch. XVI, XVII, XVIII et XIX.

(*Extrait de la Revue de l'Enseignement chrétien, t. I, p. 313.*)

NOTE 4.

Julien venait de rendre deux édits, l'un qui chassait de l'armée tous les chrétiens ; l'autre qui les excluait de l'administration et du gouvernement des provinces. Continuant le même système, il fit paraître, le 15 juillet de

l'an 362, un nouveau décret, par lequel il ordonnait aux municipes de toutes les villes de l'empire de lui faire connaître les professeurs des écoles publiques, se réservant à lui seul le droit de les autoriser après s'être assuré de leur *moralité* et de leur *capacité*.

La même année, voulant manifester clairement sa pensée, il publia la fameuse lettre explicative de son décret, et dans laquelle il défend aux chrétiens, non pas d'étudier, mais d'enseigner les auteurs païens (1).

Doctrinam rectam esse arbitramur, non verborum linguæve magnificentum et exquisitum sonum sed mentis bene constitutæ sanam affectionem, et veras certasque de bonis et malis, honestis et turpibus sententias. Quare quisquis aliud sentit, aliud suos discipulos docet; is tantum videtur a scientia, quantum a probitate abesse. Ac si de parva re sit linguæ animique dissensio : in hoc ipso etiam est improbus, tametsi modum non excedat sceleris magnitudo. Sin vero in maximis rebus aliud sentit, contraque ac sentit docet : nonne hæc cauponum, non dico bonorum, sed nequissimorum vita est? Quippe cum id maxime doceant, quod maxime malum existimant, fallentes atque inescantes eos laudibus, quibus cum sua, ut arbitror, mala commutare volunt. Quamobrem omnes, qui quidvis docere profitentur, bonis moribus esse debent neque opiniones novas et a sensu populari abhorrentes afferre; sed in primis tales esse debent, qui adolescentes in veterum scriptis instituunt, sive sint rhetores, sive grammatici, et præcipue sophistæ, qui non solum verborum, sed etiam morum magistros se esse volunt, et ad se philosophiam de administrandis rebus publicis pertinere contendunt : hæc verum sit; nec ne in præsentia omitto.